atribuída o prêmio de 70% do valor total da cobertura. Já para perda anatômica e/ou 

funcional completa de qualquer um dentre os outros dedos da mão é de 10% do 

montante total da indenização. 

Desta forma, pela perda funcional de um membro superior o Requerente 

teria direito à indenização de R$ 9.450,00 (nove mil quatrocentos e cinquenta reais) e 

pela invalidez causada pela amputação de parte do dedo da mão direita o valor de 

R$ 1.350,00 (hum mil trezentos e cinquenta reais). 

Assim sendo a quantia total indenizatória restaria em R$ 10.800,00 (dez mil e 

oitocentos reais). 

Portanto, o Postulante não concorda com o valor atribuído a título de 

indenização administrativa e, desta forma, não tinha alternativa senão ingressar com 

a presente demanda judicial. 

IV – DA QUESTÃO PRELIMINAR  

IV.1 – LEGITIMIDADE PARA FIGURAR NO PÓLO PASSIVO

[...]

c) Que seja designada a devida perícia médica para a comprovação do 

alegado e que seja apurado o real e verdadeiro valor indenizatório; 

d) Seja julgado procedente o pedido, condenando-se a Requerida ao 

pagamento do valor complementar do seguro no importe de R$ 4.725,00 (quatro mil 

setecentos e vinte e cinco reais) visto que o autor recebeu apenas, na esfera 

administrativa, valor indenizatório de R$ 6.075,00 (seis mil e setenta e cinco reais), 

quando, na verdade, deveria obter o valor de R$ 10.800,00 (dez mil e oitocentos reais). 

e) A condenação da Requerida ao pagamento das custas processuais e 

20% de honorários advocatícios e demais cominações legais.  

Protesta provar o alegado por todos os meios de prova admitidos em direito, 

principalmente pelos documentos já acostados: procuração, comprovante de 

residência, documentos pessoais, boletim de ocorrência, relatório médico e 

pagamento administrativo.  

Dá-se a causa o valor R$ 4.725,00 (quatro mil setecentos e vinte e cinco 

reais). 

Nestes termos,  

Pede deferimento.  

Aracaju/SE, 19 de dezembro de 2019.  

Bel. Marcos Paulo Kruschewsky Leahy 

OAB/SE 6428 

Poder Judiciário

Do Estado de Sergipe

2ª VARA CÍVEL E CRIMINAL DA BARRA DOS COQUEIROS DA COMARCA DE BARRA DOS COQUEIROS